
№2220 от 31.10.2011г. «Об утверждении Положения о пассажирских перевозках 

автомобильным транспортом в городе Железногорске». 

 

 

 Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 

№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом 

Курской области от 23.04.2002 N 23-ЗКО «О маршрутных пассажирских перевозках 

автомобильным транспортом в Курской области»,  Уставом города Железногорска Курской 

области, в целях упорядочения и дальнейшего развития пассажирских перевозок в городе 

Железногорске, повышения качества обслуживания и уровня безопасности перевозки 

пассажиров, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Положение о пассажирских перевозках автомобильным транспортом в 

городе Железногорске  согласно приложению на 10 листах. 

 2. Признать утратившим силу постановление  администрации города Железногорска 

от 25.06.2007 № 889 «Об утверждении актов, регулирующих отношения в сфере 

пассажирских перевозок в городе Железногорске». 

 3. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить  на      первого  

заместителя  главы  администрации  города Железногорска Сергиенко В.В. 

 4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию. 

   

  

Глава города                                                                                          В.И. Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

Калугина И.В. 

2 43 85                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             Приложение  

                                                                             к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                               города Железногорска 

                                                                               от   31.10.2011г. №2220 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗКАХ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

В ГОРОДЕ ЖЕЛЕЗНОГОРСКЕ 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о пассажирских перевозках автомобильным транспортом в городе 

Железногорске (далее - Положение) регулирует отношения, связанные с организацией 

пассажирских перевозок населения на территории города Железногорска, осуществлением 

контроля  работы автомобильного транспорта и состоянием транспортного обслуживания 

населения транспортными организациями и индивидуальными предпринимателями.  

1.2. Настоящее Положение является обязательным для всех юридических и 

физических лиц, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом в 

городе Железногорске. 

1.3. Термины, содержащиеся в Положении: 

Автомобильный транспорт - автотранспортные средства, предназначенные для 

перевозки пассажиров (автобусы, легковые автомобили). 

Автобус - автотранспортное средство с двигателем, предназначенное для перевозки 

пассажиров, с числом мест для сидения (помимо водителя) более 8. По количеству мест 

автобус подразделяется на большой, малой и особо малой вместимости. 

Микроавтобус - автобус особо малой вместимости категории М2. 

Легковое такси – транспортное средство категории М1, используемое для перевозки 

пассажиров и багажа в соответствии с публичным договором фрахтования 

Водитель - лицо, управляющее автомобильным транспортом и принимающее 

непосредственное участие в процессе дорожного движения. 

Маршрут -  путь следования транспортного средства между пунктами отправления и 

назначения. 

Пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством 

осуществляется на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования 

транспортного средства для перевозки пассажира. 

Перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на 

себя по договору перевозки пассажира обязанность перевезти пассажира и доставить багаж.  

Расписание движения – график, устанавливающий время или интервалы прибытия 

транспортных средств в остановочный пункт, либо отправления транспортных средств от 

остановочного пункта. 

Схема маршрута - графическое изображение маршрута условными обозначениями. 

Тариф - установленная величина оплаты перевозки пассажиров и багажа на единицу 

расстояния, времени. 

Трафарет - указатель для информирования пассажиров о маршруте и режиме работы 

автобуса. 

Маршрутная карта – документ, удостоверяющий право выполнения перевозок на 

маршруте регулярных перевозок транспортными средствами, определенными контрактом 

на транспортное обслуживание пассажиров. 

Социально-значимые перевозки – перевозки, выполняемые для нужд организаций 

инвалидов, детских учреждений, учреждений культуры, спорта, администрации города, 

органов Министерства внутренних дел, МЧС России, автодорожного надзора,  

общественных организаций, обеспечения проведения общефедеральных мероприятий 

(выборы, перепись населения, военный призыв). 

Фрахтовщик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на 

себя по договору фрахтования обязанность предоставить фрахтователю всю, либо часть 



вместимости одного или нескольких транспортных средств на один или несколько рейсов 

для перевозки пассажиров и багажа. 

1.4. В городе Железногорске автомобильным транспортом осуществляются 

регулярные перевозки пассажиров, перевозки по заказам и перевозки легковыми такси. 

1.5. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности и ответственность 

пассажиров и перевозчиков, а также порядок их взаимоотношений при осуществлении 

пассажирских перевозок в городе Железногорске. 

 

2. Требования по организации пассажирских перевозок 

 

 Регулярные перевозки пассажиров  

 

 2.1. Регулярные перевозки пассажиров осуществляются на основании публичного 

договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок.  

 2.2.  Регулярные перевозки пассажиров подразделяются на: 

- перевозки с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных 

пунктах по маршруту регулярных перевозок; 

- перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом, не запрещенном правилами 

дорожного движения, месте по маршруту регулярных перевозок. 

 2.3. Перевозки с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных 

остановочных пунктах по маршруту регулярных перевозок осуществляются в соответствии 

с расписаниями, установленными для каждого остановочного пункта. Остановки 

транспортных средств обязательны в   каждом   остановочном   пункте,   за  исключением  

случаев,  если  согласно  

расписанию посадка и высадка пассажиров осуществляется по требованию пассажиров.  

 2.4. Перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом, не запрещенном    

правилами    дорожного    движения,     месте     по    маршруту регулярных перевозок 

осуществляются в соответствии с расписаниями, установленными для следования из 

начального и конечного остановочных пунктов. Остановки транспортных средств 

осуществляются в начальном и конечном остановочных пунктах, а также по требованию 

пассажиров. 

 2.5. Расписания движения разрабатываются перевозчиком и согласовываются с 

уполномоченным органом администрации города Железногорска. 

 2.6. Расписания движения автобусов разрабатываются на основе нормативных 

значений скоростей движения на маршруте и отдельных его участков между 

остановочными пунктами с учетом соблюдения режимов труда и отдыха водителей, 

регламентируемых действующими нормативными документами. 

 2.7. В соответствии со спецификой перевозок маршруты подразделяются  на: 

  маршруты, включенные в муниципальный заказ - маршруты, предназначенные для 

перевозок пассажиров в соответствии с муниципальным заказом; 

 маршруты, не включенные в муниципальный заказ - маршруты, предназначенные 

для перевозок пассажиров в дополнение к муниципальному заказу. 

 Маршруты, включенные в муниципальный заказ, открываются по согласованию с 

администрацией города. 

 Маршруты, не включенные в муниципальный заказ, открываются или в них 

вносятся изменения условий выполнения перевозок по предложению перевозчиков или 

администрации города. 

 Порядок открытия маршрутов регламентируется действующим законодательством. 

 2.8. Регулярные пассажирские перевозки могут выполняться только по маршрутам, 

где дорожные условия, оборудование и оформление соответствуют требованиям, 

установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, при наличии у 

перевозчика действующей лицензии и соответствующего контракта с администрацией 

города Железногорска. 

 2.9. Организация и утверждение маршрутов осуществляются в соответствии с 

Правилами организации пассажирских перевозок на автомобильном транспорте, 

утвержденными приказом Министерства автомобильного транспорта РСФСР от 31.12.1981 

№ 200. 



 2.10. Маршрутная сеть в городе утверждается администрацией города. 

 2.11. На начальных, конечных и промежуточных пунктах маршрутов перевозчиком 

(по согласованию с администрацией города) вывешиваются указатели движения автобусов, 

в которых проставляются наименование данного пункта, номера маршрутов и интервалы 

движения, а при интервалах свыше 30 мин. - время прохождения подвижного состава через 

данный пункт. 

2.12. В микроавтобусах перевозчик обязан предоставить пассажирам места для 

сидения. Проезд пассажиров сверх количества мест для сидения запрещается. 

 

4 

 

2.13. Переполнение салона автобуса сверх установленной общей вместимости, 

установленной для конкретного типа автобуса, не допускается. 

 

Перевозки пассажиров по заказам 

 

 2.14.   Перевозка  пассажиров  по  заказу  осуществляется  транспортным средством,     

предоставленным     на     основании     договора      фрахтования,  

заключенного в письменной форме в соответствии с действующим законодательством. 

 2.15. Маршрут перевозки пассажиров по заказу определяется договором 

фрахтования, если иное не установлено законом. 

 

 Перевозки пассажиров легковыми такси  

 

 2.16. Перевозка пассажиров легковым такси осуществляется на основании  

публичного договора фрахтования, заключенного в устной форме. 

 2.17. Деятельность по перевозке пассажиров легковым такси осуществляется при 

условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем 

разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым 

такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти Курской области. 

 2.18. Выдача разрешений и перевозка пассажиров осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

3. Функции организатора пассажирских перевозок 

 

 3.1. Организатором пассажирских перевозок в городе является администрация 

города Железногорска. 

 3.2.  Организатор пассажирских перевозок: 

 -  изучает потребность населения в регулярных перевозках пассажиров  

автомобильным транспортом; 

 - в установленном действующим законодательством порядке открывает новые 

маршруты, прекращает действие существующих маршрутов; 

- исходя из действующих стандартов и нормативов транспортного обслуживания, 

определяет для каждого маршрута параметры и максимальное количество транспортных 

средств, необходимых для обеспечения перевозок, а также иные количественные и 

качественные показатели транспортных услуг; 

- в соответствии с действующим законодательством организует конкурсы на 

осуществление транспортного обслуживания пассажиров; 

- заключает контракты на транспортное обслуживание пассажиров; 

- утверждает паспорта маршрута и расписания движения транспортных средств; 

- публикует в печати перечень маршрутов пассажирского транспорта, расписание 

движения подвижного состава и иную информацию, необходимую потребителям 

транспортных услуг; 

- осуществляет координацию работы перевозчиков на маршрутах; 

- принимает и рассматривает жалобы и предложения пассажиров по их 

обслуживанию; 



- обеспечивает контроль  исполнения перевозчиками действующего законодательства 

и принятых обязательств по контракту; 

- обеспечивает контроль  регулярности движения транспортных средств на 

маршрутах; 

- осуществляет финансирование заказа на пассажирские перевозки по 

муниципальному контракту; 

- выдает при заключении контракта на транспортное обслуживание пассажиров 

маршрутную карту на каждое транспортное средство, предусмотренное контрактом на 

транспортное обслуживание пассажиров, которая должна находиться у водителя; 

- привлекает автомобильный транспорт к выполнению социально-значимых 

перевозок. 

 3.3. Организатор пассажирских перевозок вправе привлекать без проведения 

конкурса перевозчиков к выполнению маршрутных пассажирских перевозок на маршрутах, 

не включенных в муниципальный заказ, в следующих случаях: 

- если на выполнение маршрутных пассажирских перевозок претендует только один 

перевозчик; 

        - если потребность в маршрутных пассажирских перевозках обусловлена 

чрезвычайными обстоятельствами, которые невозможно было предусмотреть заранее в 

пределах сроков, необходимых для организации и проведения конкурса. Срок 

осуществления указанных перевозок не может превышать 90 календарных дней. 

 3.4. Организатор пассажирских перевозок в соответствии с его компетенцией 

организует размещение и обустройство в установленном порядке объектов транспортной 

инфраструктуры на маршрутах регулярного сообщения. 

 

4. Права организатора пассажирских перевозок 

 

 4.1. При неоднократном нарушении перевозчиком обязательств по контракту при 

перевозке пассажиров организатор перевозок вправе расторгнуть в одностороннем порядке 

контракт на транспортное обслуживание. 

 4.2. Организатор принимает меры по устранению выявленных недостатков в 

организации пассажирских перевозок и направляет предложения о привлечении к 

ответственности перевозчиков, должностных лиц перевозчиков - организаций, не 

соблюдающих требования действующего законодательства и настоящего Положения, в 

Управление государственного автодорожного надзора по Курской области, МО МВД 

России «Железногорский», налоговые и антимонопольные органы. 

             

5.  Требования к перевозчику 

 

Для  осуществления  транспортного обслуживания  населения перевозчик 

6 

обязан: 

 5.1. Иметь лицензию и контракт, заключенный или согласованный с 

администрацией города (на регулярные пассажирские перевозки соответствующим видом 

автомобильного транспорта). 

 5.2. Иметь свидетельство о государственной регистрации организации, 

индивидуального предпринимателя. 

 5.3. Выполнять перевозки пассажиров в соответствии с действующими 

нормативными требованиями. 

 5.4. Обеспечивать права пассажира. 

 5.5. Обеспечивать ежедневный контроль технического состояния транспортных 

средств перед выездом на линию и по возвращении к месту стоянки. 

 5.6. Обеспечивать регламентное сервисное обслуживание (ЕО, ТО-1, ТО-2), 

подтвержденное сервисной книжкой. 

 5.7. Осуществлять проведение предрейсового и послерейсового медосмотра 

водителей. 

 5.8. Соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, Курской 

области, нормативно-правовые акты  администрации города в сфере организации 



пассажирских перевозок, обеспечения безопасности дорожного движения, настоящее 

Положение. 

 5.9. Соблюдать требования правил охраны труда и техники безопасности. 

 5.10. При осуществлении регулярных пассажирских перевозок  запрещается 

самовольная передача перевозчиком маршрута другим юридическим лицам или 

индивидуальным предпринимателям для обслуживания пассажиров, а также самовольное 

изменение маршрута движения, производство остановок в местах, не предусмотренных 

графиком движения. 

 5.11. Перевозчики, не обладающие необходимой производственно-технической, 

кадровой и нормативно-методической базой, обеспечивают проведение технического 

обслуживания, предрейсового медосмотра (перед выездом и по возвращении с линии), 

контроль технического состояния ( перед выездом на линию и по возвращении с линии ) и 

диспетчерский контроль на основании договоров, заключенных с организациями, 

обладающими необходимой базой и имеющими лицензии на производство 

соответствующих работ. 

 5.12. Перевозчик обязан обеспечить проведение стажировки водителей, имеющих 

перерыв в водительской деятельности более одного года, переведенных на новый тип 

транспортного средства или новый маршрут перевозки пассажиров. 

 5.13. Перевозчик обязан обеспечить водителя транспортного средства путевой 

документацией, комплектом документов, предусмотренных Правилами дорожного 

движения. 

 

6. Обеспечение безопасности при пассажирских перевозках 

 

        Требования к транспортному средству 

 Техническое состояние и оборудование транспортных средств должны 

соответствовать нормативным  правовым актам по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

        6.1. Требования к автобусам, микроавтобусам. 

 Для пассажирских перевозок на маршрутах города могут использоваться автобусы и 

микроавтобусы отечественного и зарубежного производства: 

зарегистрированные в органах государственной инспекции безопасности дорожного 

движения; 

прошедшие в установленном порядке государственный техосмотр; 

обеспечивающие удобную посадку и высадку пассажиров; 

с левосторонним расположением рулевого управления; 

оборудованные отличительными знаками в соответствии с ГОСТом 25869-90 

«Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского 

наземного транспорта, остановочных пунктов и  пассажирских станций.  Общие 

технические требования »; 

имеющие запасной выход (для автобусов малой, средней и большой вместимости).  

Транспортные средства, осуществляющие регулярные пассажирские перевозки, 

должны иметь в наличии: 

в салоне табличку с фамилиями водителя и кондуктора; 

информацию о владельце автобуса, номера телефонов: организатора перевозок, 

Управления государственного автодорожного надзора по Курской области, органа по 

защите прав потребителя; 

лицензионную карточку; 

сервисную книжку (для транспортных средств, принадлежащих предпринимателям);  

маршрутную карту; 

паспорт маршрута; 

расписание движения транспортного средства; 

схему маршрута; 

таблицу стоимости проезда и провоза багажа; 

правила пользования пассажирским транспортом, права и обязанности пассажиров.  

Транспортные средства, осуществляющие регулярные пассажирские перевозки, 

должны иметь следующее внешнее  оформление: 



опознавательный знак; 

передний указатель маршрута следования и номер маршрута; 

боковой указатель маршрута следования; 

задний указатель номера маршрута. 

При выполнении пассажирских перевозок служебным и заказным транспортом (по 

договору фрахтования) указанное выше внешнее оформление не используется. 

 6.2. Требования к легковым такси: 

  Для пассажирских перевозок легковыми такси могут использоваться 

автотранспортные средства отечественного и зарубежного производства: 

- зарегистрированные в органах государственной автомобильной инспекции; 

- прошедшие в установленном порядке государственный техосмотр; 

- не имеющие сверхнормативный пробег до капитального ремонта; 

- обеспечивающие нормативный температурный режим в салоне, санитарное 

состояние, соответствующий внешний вид; 

- с левосторонним расположением рулевого управления; 

- оборудованные  таксометром;  

- оборудованные отличительными знаками в соответствии с ГОСТом 25869-90 

«Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского 

наземного транспорта, остановочных пунктов и  пассажирских станций.  Общие 

технические требования »; 

- укомплектованные огнетушителем, медицинской аптечкой, знаком аварийной 

остановки, противооткатным упором; 

Использование для таксомоторных перевозок 2-дверных автомобилей запрещается. 

В легковом такси должна быть информация: 

- о фрахтовщике; 

- о водителе легкового такси (визитная карточка с фотографией); 

- о действующем тарифе; 

-  номера телефонов перевозчика и уполномоченного органа, выдавшего разрешение 

на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. 

 

 Требования к водителям 

 

 6.3. Основные требования по подготовке водителей, условия и порядок получения 

права на управление автотранспортными средствами устанавливаются Федеральным 

законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». 

 6.4. Водители, привлекавшиеся в течение года к административной ответственности 

за управление транспортным средством в состоянии  алкогольного (или иного) опьянения, 

совершившие дорожно-транспортное происшествие, допустившие грубое нарушение 

Правил дорожного движения, к пассажирским перевозкам на регулярных маршрутах 

города не допускаются. 

 

7. Права и обязанности перевозчика 

 

 7.1. Перевозчик имеет право: 

- принимать участие в конкурсе на право заключения контрактов на транспортное 

обслуживание пассажиров по городским маршрутам; 

-  получать от администрации города необходимую документацию по обслуживаемым 

им маршрутам для надлежащей и эффективной работы; 

       -  на компенсацию своих затрат в случаях и порядке, предусмотренных 

законодательством; 

- прекращать движение на маршрутах при угрозе безопасности движения; 

- оперативно изменять режим движения при возникновении не зависящих от 

перевозчика помех; 

- сократить объем перевозок, осуществляемых на основе муниципального контракта, в 

соответствии с фактическими размерами финансирования; 

- в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, самостоятельно разработать и обустроить маршрут для осуществления 



пассажирских перевозок, согласовать его с соответствующими государственными 

органами, администрацией города Железногорска, дорожными и коммунальными 

службами. 

7.2. Перевозчик обязан: 

- получить в установленном законодательством порядке лицензию и разрешение на 

право работы по регулярному маршруту, строго соблюдать лицензионные требования и 

условия; 

- выполнять перевозки пассажиров в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Курской области, правовыми актами администрации города 

Железногорска и условиями заключенных контрактов; 

- обеспечивать своевременность и безопасность перевозки пассажиров; 

- обеспечивать соответствие количества пассажиров при перевозках вместимости 

транспортного средства, предусмотренной технической характеристикой или правилами 

осуществления конкретных видов перевозок; 

- при перевозках транспортом общего пользования предоставлять всем одинаковые 

условия обслуживания и оплаты с учетом льгот и преимуществ, предусмотренных 

законодательством; 

- обеспечивать беспрепятственный допуск представителей уполномоченных и 

контролирующих органов при предъявлении соответствующего распоряжения (приказа) к 

транспортным средствам и объектам, используемым при транспортном обслуживании 

населения; 

- выполнять требования и предписания администрации города и контролирующих 

органов; 

- соблюдать требования природоохранного законодательства, обеспечить наличие 

систем сбора и переработки отходов и вторичных ресурсов, очистных сооружений 

замкнутого цикла водоснабжения или очистных сооружений промышленных и ливневых 

стоков; 

- соблюдать требования иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 

Курской области и  администрации города Железногорска. 

 

8. Права и обязанности пассажиров 

 

8.1. При пользовании транспортными услугами пассажир имеет право: 

- требовать от перевозчика соблюдения установленных правил перевозки, иметь 

свободный доступ к информации о маршруте, перевозчике, контролирующих органах;  

- при перевозках транспортом общего пользования пользоваться льготами по плате за 

проезд в соответствии с действующим законодательством; 

- обращаться в администрацию города, к перевозчику с предложением по 

совершенствованию перевозок; 

- обращаться в установленном порядке за защитой своих прав в контролирующие 

органы, органы по защите прав потребителей, либо в суд. 

8.2. Пассажир обязан: 

- во время поездки соблюдать общественный порядок; 

- при посадке и высадке соблюдать меры предосторожности. 

8.3. Пассажир пользуется иными правами и обязан соблюдать требования, 

установленные действующим законодательством. 

 

9. Установление тарифа. Оплата проезда. Предоставление льгот на проезд 

 

 9.1. Виды и размеры применяемых тарифов и системы оплаты пассажирами проезда, 

провоза багажа, включая штрафы за нарушение правил перевозок пассажиров и багажа, 

устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.  

        9.2. Оплата за проезд производится только на остановках. 

 9.3. Социальные гарантии и льготы на проезд в пассажирском транспорте города 

Железногорска предоставляются гражданам в соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации, нормативными актами органов государственной власти Курской 

области и органов местного самоуправления города Железногорска. 



 

10. Управление и контроль работы автомобильного транспорта в городе 

 

 10.1. Управление и учет исполненного движения перевозчиками осуществляется  

диспетчерскими службами перевозчиков.  

10.2. Контроль  соблюдения перевозчиками правил обслуживания пассажиров,   

маршрутов,   остановочных   пунктов,   санитарного    состояния  

автобусов, а также  допуска лиц к работе в качестве водителя автотранспортного средства в 

соответствии с установленными законодательством требованиями,  соблюдения режима 

труда и отдыха водителей, выполнения требований данного Положения осуществляется в 

пределах своей компетенции Управлением государственного автодорожного надзора по 

Курской области, ОГИБДД межмуниципального отдела МВД РФ «Железногорский», 

отделом  транспорта и связи администрации города, координационной комиссией по 

контролю  работы городского пассажирского транспорта и иными уполномоченными 

органами. 

 

11. Ответственность водителей, фрахтовщиков, пассажиров 

 

 Водители, фрахтовщики, пассажиры несут ответственность за несоблюдение 

установленных норм и правил, регулирующих перевозку пассажиров, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Курской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


